
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lisio.  Responsabile Procedimento: Quasimodo Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

             COMUNE DI LISIO 
                                        (PROVINCIA DI CUNEO) 

 

 

 

 

 

Copia Albo 

 

VERBALE DI DETERMINAZIONE 

DELL’ UFFICIO TECNICO 

 

N. 10 
 

 

 

 

 

OGGETTO: Lavori di messa in sicurezza del rischio idrogeologico Via  Aldo Bracco 

loc. San Pietro. Affidamento INCARICO COORDINAMENTO 

SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE ED IN FASE DI 

PROGETTAZIONE LAVORI CUP J87H22000270001 CIG 

B0D9778AD7            

 

 

 

 

 

 

 

==================================================================== 

 

L'anno duemilaventiquattro, addì  sedici del mese di marzo  nella Casa Comunale. 
 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio: geom. PAOLA QUASIMODO 

 

 

==================================================================== 
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lisio.  Responsabile Procedimento: Quasimodo Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

CONSIDERATO CHE: 

 - occorre procedere ad affidare l’appalto relativo al servizio di Coordinamento sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione relativa al progetto dei lavori di Messa in sicurezza del rischio 

idrogeologico via Aldo Bracco- Loc. San Pietro  finanziato ai sensi dell’art. 1 comma 139 e ss. 

Della Legge 145/2018 per un totale di progetto di € 365.000;  

- il servizio non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adottati ed in 

vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica 

amministrazione; 

 - trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs 

n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;  

- l’art. 50, comma 1, lett. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici; 

Dato atto che: 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento diretto dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore a €. 140.000,00, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale;  

- l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130, della legge 

n. 145/2018 ha imposto alle amministrazioni l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per 

acquisti di importo pari a €. 5.000,00, sino al sotto soglia; 

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il geom. Paola 

Quasimodo ;  

- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 21.12.2023, esecutiva, con la quale 

è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026 redatto secondo i principi di armonizzazione 

di cui al D. Lgs. 118/2011 e relativi allegati;  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 21/12/2023, esecutiva, con la quale 

è stato approvato il Documento Unico di Programmazione; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lisio.  Responsabile Procedimento: Quasimodo Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 11.01.2023, esecutiva, con la quale è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024/2026; 

Vista l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore economico 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali;  

Dato atto che l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del 

risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023, ha consentito di individuare quale soggetto affidatario 

l’operatore economico arch. Marcello BOETTI con studio in Villanova Mondovì in via Roccaforte 

n. 2  C.F. BTTMCL72A17F351M P.IVA: 02684050046, che si è dichiarato disponibile ad eseguire 

il servizio in oggetto alle condizioni stabilite e ha presentato il preventivo in data 01/03/2024 

(assunto al protocollo comunale al n. 826 del 02/03/2024) per una spesa complessiva di € 3.500,00 

oltre CNPAIA ed esclusa IVA 22%, che si ritiene congruo e conveniente per l’amministrazione in 

relazione alle attuali condizioni del mercato; 

Dato atto inoltre: 

 - che è stato acquisito il CIG: B0D9778AD7 tramite la piattaforma Contratti Pubblici presso 

l’ANAC Autorità Nazionale Anticorruzione ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 

che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici di cui al D. Lgs. 36/2023;  

- che il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e 

trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del Dlgs. N. 36/2023; 

 - la stipulazione del contratto avverrà mediante accettazione della presente determinazione da parte 

dell’affidatario;  

Dato atto che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Progetto (RUP) il geom. Paola 

Quasimodo il quale ha dichiarato, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e D.Lgs. n. 

36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente 

appalto; 

 Visto che per il presente affidamento i codici associati sono i seguenti: CUP: J87H22000270001 e 

CIG: B0D9778AD7;  

Visti : 

- il D.L. n.267/2000;  

-  la Legge n. 136/2010;  

-  il D. Lgs. n. 118/2011;  

-  il D.M. 2 dicembre 2016, n. 263;   

-   il D.Lgs. n.36/2023;   

-  lo Statuto comunale;  

-   il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

-  il regolamento comunale di contabilità;  

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato 

la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, la 

regolarità e la correttezza;  

Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria delle spese commesse 

all’adozione del presente provvedimento;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lisio.  Responsabile Procedimento: Quasimodo Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

 1) Di affidare, per le ragioni descritte in premessa, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 

36/2023 (e s.m.i.) arch. Marcello BOETTI con studio in Villanova Mondovì in via Roccaforte n. 2  

C.F. BTTMCL72A17F351M P.IVA: 02684050046, che si è dichiarato disponibile ad eseguire il 

sevizio in oggetto alle condizioni stabilite e ha presentato il preventivo in data 01/03/2024 (assunto 

al protocollo comunale al n. 826 del 02/03/2024) per una spesa complessiva di € 3.500,00 , oltre 

CNAPAIA ed esclusa IVA 22%, che si ritiene il servizio di Coordinamento sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione relativa al progetto relativo all’intervento “Lavori di Messa in 

sicurezza del rischio idrogeologico via Aldo Bracco - Loc. San Pietro”  

2)  Di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data 

di sottoscrizione da parte del soggetto affidatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole 

essenziali, inserite anche ai sensi dell’art. 192 del Dlgs n. 267/2000: 

 - il fine che il contratto intende perseguire è il servizio di coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione dei lavori in progetto ;  

- l’oggetto del contratto è il servizio di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione dei lavori di video ispezione di condotte fognarie; 

 - l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti 

della legge n. 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi 

richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del 

contratto;  

- obbligo per l’affidatario di assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e previdenziali di 

legge e di osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di retribuzione dei 

lavoratori dipendenti, nonché di accettarne integralmente e senza riserva alcuna, le condizioni 

contrattuali;  

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto in quanto l’importo della 

prestazione rientra nei limiti stabiliti dall’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs. n. 36/2023;  

- in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed autocertificati 

dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione dell’affidamento, al pagamento del corrispettivo 

pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, 

all’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione di una 

penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 

 - ai sensi del combinato disposto dell’art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013 “Regolamento recante 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 

marzo 2001 n. 165” del Codice di comportamento del Comune l’appaltatore e, per suo tramite, i 

suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo si impegnano, pena la risoluzione del contratto, al 

rispetto degli obblighi di condotta previsti dai sopracitati codici, per quanto compatibili, codici che 

– pur non venendo materialmente allegati al presente contratto – sono disponibili sulla pagina 

internet del Comune sezione amministrazione trasparente; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lisio.  Responsabile Procedimento: Quasimodo Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

3) Legge n. 241/1990 e dell’art. 15 del Dlgs. n. 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di 

interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto beneficiario del presente 

provvedimento;  

 

4) Di dare atto che per il presente affidamento i codici associati sono i seguenti: J87H22000270001 

e CIG: B0D9778AD7;  

5) Di impegnare ai sensi dell’art. 56 del D. Lgs. n. 118/2011, le somme corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 

esigibili, come segue: 
 

CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B0D9778AD7 * 2023 188 / 3 08012 8530 1 1 U.2.02.0

1.09.010 

4.440,80 

 

Lisio, li 16/03/2024 

Il Responsabile del Servizio 

F.to:geom. PAOLA QUASIMODO 

 

 

 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lisio.  Responsabile Procedimento: Quasimodo Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
 Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, ai sensi del quarto comma dell’art. 151 

del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 appone il visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria del presente provvedimento. 

 
CIG Soggetto Anno Imp / 

Sub 

Voce Stanz. / Residuo Già Utilizzato Importo € 

B0D9778AD7 BOETTI 

MARCELLO 

2023 188 / 

3 

8530 365.000,00 45.381,56 4.440,80 

 

 

Lisio, lì 16/03/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to:  BARACCO Cristina 

 
 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che il presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

dal 22/04/2024 al 07/05/2024. 

 

Lisio, lì 22/04/2024 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to:SALVATICO dott. Fabrizio 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì, 22/04/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

SALVATICO dott. Fabrizio 

 


